
  Comune di 

SANT’ANGELO LODIGIANO 
Provincia di LODI 

Codice 11086 

Consiglio  

Comunale 

Numero 

23 

Data 

20/05/2022 

 

Oggetto 

TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE - ANNO 

2022 
 

 

 Originale 

Verbale di deliberazione CONSIGLIO COMUNALE    

Adunanza di  I convocazione – Sessione Straordinaria  – seduta Pubblica 

 
  Il 20 Maggio 2022, alle ore 20.00 nella Sala delle Adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sull’ordinamento delle 

autonomie locali nonché dallo Statuto Comunale vigente vennero convocati a seduta i 

Consiglieri Comunali. 

 All’appello risultano: 

 

 

Nominativo Qualifica Pres. Nominativo Qualifica Pres. 

Maurizio Ettore Enrico VILLA Sindaco SI Sabrina Chiara ASPIRANDI Consigliere SI 

Giuseppe CARLIN Consigliere SI Lorenzo BARBAINI Consigliere SI 

Rosine  Chantal SALI Presidente SI Rosa Rita CERIOLI Consigliere SI 

Antonio LUCINI  Vice Sindaco SI Omar DAMIANI  Consigliere AG 

Eugenio CARRIGLIO Consigliere SI Giuseppe SAVARE' Consigliere SI 

Luisa Italia PELLEGRINI Consigliere_Ass SI Alberto BALDO Consigliere SI 

Domenico  BECCARIA Consigliere_Ass SI Alice MALINVERNI Consigliere SI 

Carlo Maria SPEZIANI Consigliere_Ass SI Francesco GIULIANO Consigliere SI 

Marika BOTTAZZI Consigliere_Ass SI    

Presenti: 16          Assenti: 0       Assenti Giustificati: 1 

 

 

Assiste il Segretario Generale Dott. a  Fausta Nigro, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Rosine  Chantal SALI - Presidente - assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Vengono assunti all’ufficio gli scrutatori assistenti alle votazioni i Consiglieri Signori: 

 

Eugenio CARRIGLIO, Sabrina Chiara ASPIRANDI e Alice MALINVERNI

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

    

PREMESSO CHE:  

- l’art. 1, comma 639, legge 27/12/2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), ha previsto l’istituzione, a 

decorrere dal 01/01/2014, dell’imposta unica comunale (IUC), che comprende tra le sue 

componenti la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore, 

- per effetto delle disposizioni contenute nel comma 738 dell’articolo 1 della Legge 160 del 27 

dicembre 2019, a decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, 

comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni 

relative alla tassa sui rifiuti (TARI);  

- ai sensi del comma 780 del medesimo articolo 1, dal 1gennaio 2020, è abrogato il comma 639 

nonché i commi successivi dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti 

l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni 

riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI. Restano ferme le disposizioni che disciplinano 

la TARI.  

 

VISTA la disposizione del comma 682 dell’articolo 1 della Legge 147/2013 che, nella parte relativa 

alla TARI prevede che “Con regolamento da adottare ai sensi dell'articolo 52 del decreto 

legislativo n. 446 del 1997, il comune determina la disciplina per l’applicazione della IUC, 

concernente tra l’altro: 

a) per quanto riguarda la TARI: 

1. i criteri di determinazione delle tariffe; 

1. la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di 

rifiuti;  

2. la disciplina delle riduzioni tariffarie; 

3. la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della capacità 

contributiva della famiglia, anche attraverso l'applicazione dell'ISEE; 

4. l'individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 

nell'obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di 

riduzione rispetto all'intera superficie su cui l'attività viene svolta; 

 

VISTO il regolamento adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 19/06/2021 e s.m.i.; 

 

VISTO il Piano Economico Finanziario adottato con precedente delibera all’Ordine del giorno di 

questo Consiglio Comunale n. 22 del 20/5/2022  il cui valore ammonta a € 1.435.664,00 suddivisi 

come segue: 

- Costi fissi: € 396.006,63 

- Costi variabili: € 1.039.657,37 

 

DATO ATTO che l’art. 1.4 della Determina ARERA n. 2/DRIF/2021 consente di detrarre dal totale 

dei costi del Piano Finanziario le seguenti entrate: 

- il contributo del MIUR per le istituzioni scolastiche statali ai sensi dell’articolo 33 bis del 

decreto-legge 248/07; 

- le entrate effettivamente conseguite a seguito dell’attività di recupero dell’evasione; 

- le entrate derivanti da procedure sanzionatorie; 

- le ulteriori partite approvate dall’Ente territorialmente competente 

 

RILEVATO che il Comune di Sant’Angelo Lodigiano ai sensi dell’art. 1.4 della Determina ARERA 

n. 2/DRIF/2021 per l’anno 2022 dispone delle seguenti detrazioni: 

- Costi variabili: € 7.401,00 



 

RILEVATO quindi un gettito complessivo atteso a copertura dei costi 2022 pari a € 1.428.263,00 

così suddivisi: 

- Costi fissi: € 396.006,63 

- Costi variabili: € 1.032.256,37 

 

RILEVATO che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 651, “Il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei 

criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 

1999, n. 158”  

- ai sensi dell’art. 1, comma 683, “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato 

da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità 

al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il 

servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma 

delle leggi vigenti in materia 

- ai sensi del comma 654 del suddetto articolo 1 In ogni caso deve essere assicurata la copertura 

integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i 

costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36”; 

- la tariffa deve essere determinata nel rispetto del principio comunitario “chi inquina paga”, 

sancito dall’articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo relativa ai rifiuti, 

anche adottando i criteri dettati dal regolamento di cui al D.P.R.  27 aprile 1999, n. 158; 

- le tariffe del tributo Tari da applicare alle utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno 

solare sono definite, nelle due componenti della quota fissa e della quota variabile, con 

deliberazione del Consiglio Comunale entro il termine fissato da norme statali per 

l’approvazione del bilancio di previsione, con effetto per lo stesso esercizio finanziario, sulla 

base del piano finanziario relativo al servizio per l'anno medesimo;  

 

RILEVATO che: 

- ai fini della determinazione dei coefficienti Kb, Kc, e Kd di cui all’allegato 1 del DPR 158/1999, 

sia facoltà dell’ente locale determinare gli stessi nell’ambito dei valori minimi e massimi previsti 

dalle tabelle dello stesso Decreto; 

- l’art. 57-bis, comma 1, lett. a) del decreto legge n. 124/2019 ha esteso la proroga dell’adozione 

dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o superiori ai massimi ivi indicati del 50 

per cento, sono determinati con la presente deliberazione i seguenti coefficienti: 

 
Utenze domestiche 

Fascia 
(n) componenti 
nucleo abitativo 

Ka Kb 

FASCIA A 1 0,80 0,90 

FASCIA B 2 0,94 1,47 

FASCIA C 3 1,05 1,89 

FASCIA D 4 1,14 2,20 

FASCIA E 5 1,23 2,70 

FASCIA F > 5 1,30 3,13 

 

 

 

 



 

Utenze non domestiche 

Cod. Attività Produttive   Kc Kd 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1,01 8,25 

2 Cinematografi e teatri 0,49 4,86 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,90 7,35 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,79 6,49 

5 Stabilimenti balneari 0,64 5,22 

6 Esposizioni, autosaloni 0,77 6,33 

7 Alberghi con ristorante 1,80 13,88 

8 Alberghi senza ristorante 1,08 8,88 

9 Case di cura e riposo 0,55 4,27 

10 Ospedali 1,94 14,11 

11 Uffici e agenzie 2,28 15,45 

12 Banche, istituti di credito e studi professionali 0,92 7,55 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e 
altri beni durevoli 

1,06 12,97 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,30 17,45 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato 

1,04 9,20 

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,78 14,58 

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,78 16,12 

18 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista 

1,24 11,16 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,55 11,37 

20 Attività industriali con capannoni di produzione 1,10 10,54 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,31 11,76 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2,79 23,35 

23 Mense, birrerie, hamburgherie 7,63 62,55 

24 Bar, caffè, pasticceria 3,76 20,93 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 
alimentari 

2,48 14,39 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,83 12,05 

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,84 40,49 

28 Ipermercati di generi misti 2,74 22,45 

29 Banchi di mercato genere alimentari 6,92 56,78 

30 Discoteche, night club 1,91 8,25 

 

CONSIDERATO che 

- il d.P.R. 27/04/1999, n. 158 prevede che l’ente locale ripartisce tra le categorie di utenza 

domestica e non domestica l’insieme dei costi da coprire attraverso la tassa secondo criteri 

razionali; 

- il gettito complessivo atteso a copertura dei costi 2022 ammonta a € 1.428.263,00 così 

suddiviso: 

 utenze domestiche 69% 

 utenze non domestiche 31% 

 

VISTO l’art. 15-bis del D. L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, in 

materia di “efficacia delle deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie 

degli enti locali” il quale è intervenuto nella disciplina della pubblicità e dell’efficacia delle 

deliberazioni regolamentari e tariffarie adottate dagli enti locali in materia tributaria, introducendo 



nel corpo dell’art. 13 del D. L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 

214, precise regole sull’efficacia delle delibere adottate dal 2020; 

RILEVATO che ai sensi della predetta normativa e delle indicazioni contenute nella circolare n. 

2/DF/2019, la mancata pubblicazione delle deliberazioni sul sito internet ministeriale, non incide 

sull’applicabilità delle aliquote o delle tariffe oggetto di conferma e ciò in considerazione 

dell’operare del meccanismo di cui all’art. 1, comma 169, della legge n. 296 del 2006, in virtù del 

quale in caso di mancata approvazione entro il termine di bilancio le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno ma che si ritiene necessario procedere alla trasmissione della 

presente deliberazione in quanto assunta in forza della facoltà indicata dal D.L. n.34/2020 convertito 

con modificazioni dalla L. del 17 luglio 2020 n. 77 che modifica l’art. 107 comma 2 del D.L. 

18/2020 convertito con modificazioni dalla L.24 aprile 2020 n. 27; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 

primo comma, del D.lgs. 18 luglio 2000, n. 267 (allegati all'originale del presente atto):  

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, come 

modificato dall’art. 3, comma 2 bis, del d.l. 10/10/2012, n. 174, il parere dell’organo di revisione 

economico-finanziaria. 

 

UDITI gli interventi dell’Assessore Marika Bottazzi, (che illustra l’argomento in discussione su 

richiesta del Presidente del Consiglio Comunale), dell’Assessore Antonio Lucini, del consiglieri 

Francesco Giuliano, Alberto Baldo, Lorenzo Barbaini, Eugenio Carriglio, e dell’Assessore Luisa 

Pellegrini nonchè  le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Alberto Baldo  (voto contrario) e Lorenzo 

Barbaini  (voto favorevole), così come integralmente riportati su supporto informatico agli atti ai 

sensi dell’art.34 dello Statuto Comunale vigente; 

 

Procedutosi alla votazione espressa nei modi e forme di Legge si ottiene il seguente risultato: 

- Presenti: n. 16 

- Votanti: n. 16 

- Astenuti: n. -----     

- Voti favorevoli: n.  11 

- Voti contrari: n. 5    (Consiglieri: Alberto Baldo, Giuseppe Savarè, Alice Malinverni, 

Francesco Giuliano, Eugenio Carriglio)  

 

Visto lo statuto Comunale; 

 

DELIBERA 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione; 

 

2. richiamando quanto contenuto nel Piano Economico Finanziario 2022 relativo al servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, di approvare l’articolazione e la misura delle tariffe TARI; 

 

3. di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto a partire dal 

1° gennaio 2022; 

 

4. di dare atto che sull’importo del tributo trova applicazione il Tributo Provinciale per l’esercizio 

delle funzioni ambientali di cui all’art.19 del D.L. 30 dicembre 1992 n. 504; 

 



5. di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e delle 

Finanze nei termini di legge, al fine della pubblicazione sul sito informatico dello stesso 

Ministero, come meglio indicato in premessa; 

 

6. di determinare per l’anno 2022 le seguenti tariffe in conformità al Piano Economico Finanziario 

2022 relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani: 

 
Utenze domestiche anno 2022 

 

Fascia 
(n) componenti 
nucleo abitativo 

TF (€/mq) TV(€/N) 

FASCIA A 1 € 0,3345 € 70,3716 

FASCIA B 2 € 0,3931 € 115,4534 

FASCIA C 3 € 0,4391 € 148,4401 

FASCIA D 4 € 0,4767 € 172,7874 

FASCIA E 5 € 0,5143 € 211,8216 

FASCIA F > 5 € 0,5436 € 245,6722 

 
Utenze non domestiche anno 2022 

 

Cod. Attività Produttive 
TF 

(€/mq) 
TV 

(€/mq) 

Tariffa 
(€ / 
mq) 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto € 0,5802 € 1,5491 € 2,1293 

2 Cinematografi e teatri € 0,2815 € 0,9129 € 1,1943 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta € 0,5170 € 1,3801 € 1,8971 

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi € 0,4538 € 1,2186 € 1,6724 

5 Stabilimenti balneari € 0,3676 € 0,9802 € 1,3478 

6 Esposizioni, autosaloni € 0,4423 € 1,1886 € 1,6309 

7 Alberghi con ristorante € 1,0340 € 2,6066 € 3,6406 

8 Alberghi senza ristorante € 0,6204 € 1,6674 € 2,2878 

9 Case di cura e riposo € 0,3159 € 0,8010 € 1,1170 

10 Ospedali € 1,1144 € 2,6498 € 3,7642 

11 Uffici e agenzie € 1,3097 € 2,9011 € 4,2108 

12 Banche, istituti di credito e studi professionali € 0,5285 € 1,4184 € 1,9468 

13 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri 
beni durevoli 

€ 0,6089 € 2,4352 € 3,0441 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze € 0,7467 € 3,2767 € 4,0235 

15 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato 

€ 0,5974 € 1,7275 € 2,3249 

16 Banchi di mercato beni durevoli € 1,0225 € 2,7377 € 3,7602 

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista € 1,0225 € 3,0262 € 4,0486 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista € 0,7123 € 2,0955 € 2,8078 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto € 0,8904 € 2,1346 € 3,0249 

20 Attività industriali con capannoni di produzione € 0,6319 € 1,9791 € 2,6110 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici € 0,7525 € 2,2081 € 2,9606 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub € 1,6026 € 4,3836 € 5,9863 

23 Mense, birrerie, hamburgherie € 4,3828 € 11,7452 € 16,1280 

24 Bar, caffè, pasticceria € 2,1598 € 3,9291 € 6,0890 

25 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 
alimentari 

€ 1,4246 € 2,7011 € 4,1257 

26 Plurilicenze alimentari e/o miste € 1,0512 € 2,2624 € 3,3136 

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio € 4,5035 € 7,6024 € 12,1058 

28 Ipermercati di generi misti € 1,5739 € 4,2155 € 5,7894 



Cod. Attività Produttive 
TF 

(€/mq) 
TV 

(€/mq) 

Tariffa 
(€ / 
mq) 

29 Banchi di mercato genere alimentari € 3,9750 € 10,6617 € 14,6367 

30 Discoteche, night club € 1,0971 € 1,5491 € 2,6463 

 
 

7. per il solo anno 2022 e per le utenze non domestiche sottoposte a limitazione delle attività in 

considerazione dell’emergenza Covid-19 sono previste con la presente deliberazione le seguenti 

riduzioni sia sulla parte fissa che sulla parte variabile del tributo: 
 

  Categoria Riduzione 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 20% 

2 Cinematografi e teatri 20% 

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 20% 

6 Esposizioni, autosaloni 20% 

7 Alberghi con ristorante 20% 

9 Case di cura e riposo 20% 

11 Uffici, agenzie 20% 

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 20% 

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 20% 

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 20% 

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 20% 

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 20% 

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 20% 

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 20% 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 20% 

24 Bar, caffè, pasticceria 20% 

 

8. di stabilire per l’anno 2022 le seguenti scadenze per il versamento della TARI 

 1^ rata: 30/09/2022 

 2^ rata: 30/11/2022 

 

9. Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Tributi per gli ulteriori adempimenti di 

competenza. 

 

 

Successivamente,   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;  

            Visto l’art.134, comma 4, del D.L.vo 267/2000 che testualmente recita: 

“Nel caso di urgenza le deliberazioni del Consiglio Comunale o della Giunta possono essere 

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei Componenti”; 

 

Procedutosi alla votazione espressa nei modi e forme di Legge si ottiene il seguente risultato: 

 

- Presenti: n. 16 

- Votanti: n. 16 



- Astenuti: n. -----     

- Voti favorevoli: n.  11 

- Voti contrari: n. 5    (Consiglieri: Alberto Baldo, Giuseppe Savarè, Alice Malinverni, 

Francesco Giuliano, Eugenio Carriglio)  

 

DELIBERA 

 

Di DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

19/05/2022 

Elena medaglia / Ufficio Tributi 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT'ANGELO LODIGIANO

Pareri

33

TASSA SUI RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE - ANNO 2022

2022

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/05/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Cordoni Maria Carla

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/05/2022

Ufficio Contabilita e Bilancio

Data

Parere Favorevole

Cordoni Maria Carla

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 Comune di 

SANT’ANGELO LODIGIANO 
Provincia di LODI 

Codice 11086 

Consiglio 

Comunale 

Numero 

23 

Data 

20/05/2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COM. 

Rosine  Chantal SALI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. a  Fausta Nigro 

  

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Sant'Angelo Lodigiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NIGRO FAUSTA in data 31/05/2022
SALI ROSINE CHANTAL in data 04/06/2022


